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이서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2020-07-17 예산액 1,358,532,000

제2020학년도 이서초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,272,532,000원"을  "세입 · 세출 각각 1,358,532,000원"으로 한다.

2소재진 2020년 07월 17일 14시 36분 14초 전라북도교육청 이서초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,358,532 1,272,532 86,000 6.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,393 5,478 0.4

학생복지/교육격차 해소 3,163 562,233 41.3

기본적 교육활동 32,479 247,610 18.2

선택적 교육활동 51,821 260,515 19.1

교육활동 지원 21,900 72,408 5.3

학교 일반운영 -1,538 210,288 15.4

학교 재무활동 -20,432 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 2,700 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 86,000 1,157,785 85.2

이전수입 기타이전수입 0 14,106 1

자체수입 학부모부담수입 0 160,952 11.8

자체수입 행정활동수입 0 3,402 0.2

기타수입 전년도이월금 0 19,587 1.4

3소재진 2020년 07월 17일 14시 36분 14초 전라북도교육청 이서초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,174,591 1,088,591 86,000

1.지방자치단체이전수입 2,700 2,700 0

1.비법정이전수입 2,700 2,700 0

1.기초지방자치단체전입금 2,700 2,700 0

1.기타법령근거보조금(기초) 2,700 2,700 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,157,785 1,071,785 86,000

1.교육비특별회계전입금수입 1,157,785 1,071,785 86,000

1.교육비특별회계전입금 1,157,785 1,071,785 86,000

1.학교운영비전입금 412,847 453,300 -40,453 기본운영비 : -38,260,000원 * 1교 = -38,260,000

기본운영비(유) : -2,193,000원 * 1교 = -2,193,000

2.목적사업비전입금 309,294 244,931 64,363
(성립전_2추)급식기구및시설확충비 : 

9,360,000원 * 1교 =
9,360,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 7,576,000원

 * 1교 =
7,576,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 16,788,000

원 * 1교 =
16,788,000

청소원 인건비 : 626,000원 * 1교 = 626,000

(성립전_2추)(유)코로나19대응방역소독및소독

물품구입지원비3차 : 1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)(초)코로나19대응방역소독및소독

물품구입지원비3차 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)과학실안전장비설치지원비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

연결통로보수 : 9,968,000원 * 1교 = 9,968,000

(성립전_2추)학교도서관학부모자원봉사활동비

 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

학교스포츠클럽활동비 : 2,598,000원 * 1교 = 2,598,000

(성립전_2추)조리종사원 대체 인건비 : 

1,047,000원 * 1교 =
1,047,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

무선AP연결케이블공사비 : 1,000,000원 * 1교 

=
1,000,000

(성립전_2추)AI데이터모델학교운영 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

3.급식비지원금 309,504 309,504 0

4.방과후학교활동비지원금 49,570 21,600 27,970
(성립전_2추)방과후자유수강권지원금 : 

7,670,000원 * 1교 =
7,670,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

20,300,000원 * 1교 =
20,300,000

5.돌봄활동운영비지원금 27,671 25,200 2,471 농산어촌돌봄학교운영비 : -819,000원 * 1교 = -819,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)초등긴급돌봄운영비 : 3,290,000

원 * 1교 =
3,290,000

6.현장체험학습비지원금 10,650 10,650 0

7.누리과정비지원금 37,943 6,600 31,343
(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정비) : 

7,121,000원 * 1교 =
7,121,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정비) : 

8,950,000원 * 1교 =
8,950,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정비) : 

9,357,000원 * 1교 =
9,357,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정비) : 

5,915,000원 * 1교 =
5,915,000

8.기타학부모부담지원금 306 0 306
(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원금 : 

306,000원 * 1교 =
306,000

3.기타이전수입 14,106 14,106 0

1.학교회계간이전수입 14,106 14,106 0

1.다른학교회계전입금 14,106 14,106 0

1.다른학교회계전입금 14,106 14,106 0

2.자체수입 164,354 164,354 0

1.학부모부담수입 160,952 160,952 0

1.수익자부담수입 160,952 160,952 0

1.급식비 48,122 48,122 0

1.급식비 28,954 28,954 0

2.우유급식비 19,168 19,168 0

2.방과후학교활동비 54,000 54,000 0

1.방과후학교활동비 54,000 54,000 0

3.현장체험학습비 39,600 39,600 0

1.현장체험학습비 39,600 39,600 0

4.졸업앨범비 5,040 5,040 0

1.졸업앨범비 5,040 5,040 0

5.돌봄활동운영비 14,190 14,190 0

1.돌봄활동운영비 14,190 14,190 0

2.행정활동수입 3,402 3,402 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 3,102 3,102 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 702 702 0

1.기타행정활동수입 702 702 0

3.기타수입 19,587 19,587 0

1.전년도이월금 19,587 19,587 0

1.순세계잉여금 19,587 19,587 0

1.순세계잉여금 19,587 19,587 0

1.순세계잉여금 19,587 19,587 0

세입합계 1,358,532 1,272,532 86,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,478 6,871 -1,393

1.기타 교직원보수 1,478 431 1,047

1.교직원대체인건비 1,478 431 1,047

1.[초]교원대체인건비 1,478 431 1,047

1.기간제교원인건비 431 431 0

2.기간제직원인건비 1,047 0 1,047
(성립전_2추)조리종사원 대체인력 인건비

 : 1,047,000*1교=
1,047,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,000 6,440 -2,440

1.교직원연수 3,700 3,920 -220

1.[초]직무연수 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.[초]자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]배움과성찰의시간운영 0 220 -220

1.운영수당 0 220 -220 강사료 : -220,000원*1회= -220,000

2.교직원복지 300 2,520 -2,220

1.[초]교육과정워크숍 300 2,520 -2,220

1.일반수용비 0 720 -720 운영용품 : -720,000원*1회= -720,000

2.일반업무추진비 300 1,800 -1,500 다과,식사 등 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 562,233 559,070 3,163

1.급식 관리 457,045 447,685 9,360

1.학교급식운영 457,045 447,685 9,360

1.[초]조리원인건비 482 482 0

1.무기계약직원인건비 482 482 0

2.[초]급식재료구입비 340,197 340,197 0

1.급식용식재료비 340,197 340,197 0

3.[초]우유급식비 19,168 19,168 0

1.우유대금 19,168 19,168 0

4.[초]급식운영비 49,815 49,815 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 39,315 39,315 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.연료비 7,500 7,500 0

5.[초]급식기구확충비 44,933 35,573 9,360

1.비품구입비 44,933 35,573 9,360 (성립전_2추)냉난방기 : 4,680,000원*2대= 9,360,000

6.[초]급식운반차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.연료비 800 800 0

2.보건관리 43,015 36,537 6,478

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,169 18,269 3,900

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 6,413 6,413 0

1.학생복지비 6,413 6,413 0

3.[초]보건실운영 13,616 9,716 3,900

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.여비 240 240 0

3.교육운영비 2,100 2,100 0

4.학생복지비 8,576 4,676 3,900 약품구입 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

(성립전_2추)소독용품구입 : 250,000원*4

회=
1,000,000

(성립전_2추)교사내방역소독비 : 300,000

원*5회=
1,500,000

5.비품구입비 1,050 1,050 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

2.학교환경위생관리 20,846 18,268 2,578

1.[초]먹는물관리 5,388 5,388 0

1.일반수용비 5,388 5,388 0

2.[초]공기질측정 880 880 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]어린이활동공간관리 14,578 12,000 2,578

1.일반수용비 10,500 7,922 2,578
공기정화장치임대료(초) : 2,578,000원*1

회=
2,578,000

2.기타공공요금 4,078 4,078 0

3.학생복지 62,173 74,848 -12,675

1.교육복지우선 5,400 5,400 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,400 5,400 0

1.운영수당 3,648 3,648 0

2.교육운영비 1,752 1,752 0

2.학생복지운영 56,773 69,448 -12,675

1.[초]졸업앨범제작 5,390 5,390 0

1.교육운영비 5,390 5,390 0

2.[초]학생교과서구입 28,892 41,567 -12,675

1.교육운영비 28,892 41,567 -12,675 교과서구입 : -166,777원*76명= -12,675,000

3.[초]통학차량(임차)운영 6,210 6,210 0

1.일반수용비 5,300 5,300 0

2.연료비 910 910 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 16,281 16,281 0

1.무기계약직원인건비 14,571 14,571 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,210 1,210 0

3.기본적 교육활동 247,610 215,131 32,479

1.교과 활동 136,386 100,068 36,318

1.교과활동지원 34,970 36,980 -2,010

1.[초]학습준비물구입 12,990 15,000 -2,010

1.학습준비물 12,990 15,000 -2,010 학습준비물 : -2,010,000원*1회= -2,010,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]교육과정지원버스운영 5,730 5,730 0

1.교육운영비 5,730 5,730 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.과학교과활동 4,700 4,200 500

1.[초]교과운영 1,700 1,200 500

1.교육운영비 730 1,200 -470 (성립전_2추)교육용품 : 30,000원*1회= 30,000

교육용소모품 : -250,000원*2회= -500,000

2.비품구입비 970 0 970
(성립전_2추)폐수.페시약 안전보관함 : 

970,000원*1회=
970,000

2.[초]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.[국고]체육교과활동 34,204 17,416 16,788

1.[초]교과운영 1,640 1,640 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 740 740 0

3.비품구입비 300 300 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 30,764 13,976 16,788

1.기간제직원인건비 27,472 12,080 15,392 (성립전_2추)인건비 : 12,080,000원*1명= 12,080,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,000,000원*1

명=
1,000,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,312,000원*1명= 2,312,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,792 1,396 1,396
(성립전_2추)4대보험 법정부담금 : 

1,396,000원*1명=
1,396,000
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3.[초]토요스포츠강사운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.외국어교과활동 3,400 3,400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]단기집중영어캠프 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.특수교육교과활동 8,006 4,700 3,306

1.[초]교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.비품구입비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.[초]특수 방과후교육비 지원 3,306 0 3,306

1.학생복지비 306 0 306
(성립전_2추)특수대상자통학비지원 : 200

원*11km*139일=
306,000

2.학생지원금 3,000 0 3,000
(성립전_2추)특수방과후교육비지원 : 

100,000원*5명*6월=
3,000,000

6.유치원교과활동 51,106 33,372 17,734

1.[유]교과운영 16,617 16,617 0

1.기간제교원인건비 650 650 0

2.운영수당 9,600 9,600 0

3.교육운영비 1,750 1,750 0

4.기간제교원법정부담금 50 50 0

5.비품구입비 4,567 4,567 0

2.[유]학습준비물지원 443 443 0

1.학습준비물 443 443 0

3.[유]보결수업관리(유) 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0
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4.[유]교무학사운영(유) 2,763 2,500 263

1.일반수용비 663 400 263 주방및청소용품 : 263,000원*1회= 263,000

2.교육운영비 2,100 2,100 0

5.[유]학급교육활동경비(유) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

6.[유]도서구입(유) 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0

7.[유]학생안전관리(유) 2,762 1,362 1,400

1.학생복지비 2,762 1,362 1,400 (성립전_2추)약품구입 : 50,000원*4학급= 200,000

(성립전_2추)방역소독비 : 300,000원*4회= 1,200,000

8.[유]자율선택과제운영(유) 3,300 3,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

9.[유]체육대회운영(유) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

10.[유]교육과정워크숍(유) 950 950 0

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 400 400 0

11.[유]누리과정운영 19,671 3,600 16,071

1.교육운영비 19,671 3,600 16,071
(성립전_2추)체험학습경비 : 10,000원*60

명*2회=
1,200,000

(성립전_2추)체험학습경비 : 10,000원*62

명*2회=
1,240,000

(성립전_2추)교육과정학습재료구입 : 

272,050원*20회=
5,441,000

(성립전_2추)교육과정학습재료구입 : 

634,600원*10회=
6,346,000

(성립전_2추)교육과정간식비 : 400원*60명

*20회=
480,000

(성립전_2추)교육과정간식비 : 400원*62명

*55회=
1,364,000

2.창의적 체험활동 111,224 115,063 -3,839

1.자율활동 23,763 25,200 -1,437
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1.[초]학생회활동지원 3,000 3,250 -250

1.교육운영비 3,000 3,250 -250 운영용품 : -250,000원*1회= -250,000

2.[초]학급교육활동경비 7,350 7,350 0

1.교육운영비 7,350 7,350 0

3.[초]과학경연대회 4,413 5,600 -1,187

1.교육운영비 4,413 5,600 -1,187 과학축제 재료구입 : -884,000원*1회= -884,000

과학축제 상품구입 : -3,000원*1회= -3,000

과학탐구대회출전경비 : -300,000원*1회= -300,000

4.[초]스포츠데이운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

2.현장체험학습활동 54,962 56,962 -2,000

1.[초]수학여행 23,550 23,550 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 22,950 22,950 0

2.[초]현장학습 31,412 33,412 -2,000

1.여비 880 880 0

2.교육운영비 30,532 32,532 -2,000
사회적배려대상자지원 : -1,000,000원*2회

=
-2,000,000

3.동아리활동 23,438 23,840 -402

1.[초]동아리활동 4,920 4,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 5,098 2,500 2,598

1.교육운영비 5,098 2,500 2,598 운영물품(학급활동물품) : 6,000원*433명= 2,598,000

3.[초]창의적체험활동 13,420 16,420 -3,000

1.운영수당 13,220 16,220 -3,000 강사료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.교육운영비 200 200 0

4.봉사활동 2,500 2,500 0
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1.[초]청소용품 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.진로활동 6,561 6,561 0

1.[초]자기이해활동 1,785 1,785 0

1.교육운영비 1,785 1,785 0

2.[초]진로계획활동 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]진로체험활동 576 576 0

1.운영수당 576 576 0

4.선택적 교육활동 260,515 208,694 51,821

1.방과후학교 운영 242,283 188,994 53,289

1.방과후학교운영 123,656 95,686 27,970

1.[초]특기적성교육 113,570 85,600 27,970

1.운영수당 32,886 25,216 7,670
(성립전_2추)코로나19방역 자원봉사자 활

동비 : 10,000원*767시간=
7,670,000

2.교육운영비 80,684 60,384 20,300
(성립전_2추)방과후 자유수강권 : 

4,060,000원*5개월=
20,300,000

2.[초]방과후행정실무사인건비 10,086 10,086 0

1.무기계약직원인건비 8,745 8,745 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 841 841 0

2.돌봄교실운영 56,343 46,296 10,047

1.[초]돌봄교실운영 41,861 39,390 2,471

1.운영수당 5,400 1,800 3,600 강사비 : 30,000원*30주*4회= 3,600,000

2.교육운영비 36,461 37,590 -1,129 (목)위탁용역료 : -4,619,000원*1회 = -4,619,000

(성립전_2추)(목)간식비(지원대상자) : 

280,000원*2학급=
560,000

(목)재료비 : -18,850원*10명*10회= -1,885,000

(성립전_2추)(목)운영비 : 315,000원*2학

급=
630,000

(성립전_2추)(목)코로나19방역불품구입비

 : 150,000원*7회*2학급=
2,100,000

위생용품구입비 : 208,500원*5회*2반= 2,085,000
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2.[초]돌봄전담사운영 14,482 6,906 7,576

1.무기계약직원인건비 2,373 1,713 660
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

660,000원*1교=
660,000

2.기간제직원인건비 12,109 5,193 6,916
(성립전_2추)(이월)인건비 : 6,916,000원

*1교=
6,916,000

3.유치원방과후학교운영 62,284 47,012 15,272

1.[유]유치원방과후과정시간제기간제교사인건비 44,012 44,012 0

1.기간제교원인건비 40,728 40,728 0

2.기간제교원법정부담금 3,284 3,284 0

2.[유]방과후 누리과정운영 18,272 3,000 15,272

1.운영수당 4,704 896 3,808
(성립전_2추)특성화활동강사비 : 32,000원

*28시간=
896,000

(성립전_2추)특성화활동강사비 : 32,000원

*91시간=
2,912,000

2.교육운영비 13,568 2,104 11,464
(성립전_2추)방과후재료구입 : 402,250원

*4회=
1,609,000

(성립전_2추)방과후재료구입 : 432,375원

*8회=
3,459,000

(성립전_2추)방과후급간식비 : 1,300원*60

명*20회=
1,560,000

(성립전_2추)방과후급간식비 : 1,300원*62

명*60일=
4,836,000

2.독서활동 12,232 13,200 -968

1.독서활동운영 12,232 13,200 -968

1.[초]도서구입 8,932 9,700 -768

1.도서구입비 8,932 9,700 -768 도서구입 : -768,000원*1회= -768,000

2.[초]도서관운영 3,300 3,500 -200

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_2추)학부모 자원봉사 운영물품 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_2추)자원봉사 동아리 운영물품 : 

150,000원*2회=
300,000

2.운영수당 1,300 0 1,300
(성립전_2추)학부모 자원봉사 활동비 : 

10,000원*130일=
1,300,000

3.교육운영비 800 2,000 -1,200 독서행사용품 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)학부모 자원봉사 협의회 : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_2추)자원봉사 동아리 협의회 : 

100,000원*2회=
200,000

5.비품구입비 0 1,500 -1,500 운영비품 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.기타 선택적 교육활동 6,000 6,500 -500

1.다문화교육운영 6,000 6,500 -500
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 교육용품 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]다꿈사랑방학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 72,408 50,508 21,900

1.교무업무 운영 15,060 9,128 5,932

1.교무학사운영 15,060 9,128 5,932

1.[초]교무학사운영 11,070 3,138 7,932

1.운영수당 8,100 0 8,100
코로나 방역활동 강화수당 : 10,000원*5시

간*3인*54일=
8,100,000

2.교육운영비 2,970 3,138 -168
학급교육과정바인더구입 : -168,000원*1회

=
-168,000

2.[초]입학식 및 졸업식 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0

3.[초]교육과정평가 40 40 0

1.일반업무추진비 40 40 0

4.[초]환경정리 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 게시판제작 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.생활지도운영 8,010 8,010 0

1.학교폭력예방 6,180 6,180 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 4,180 4,180 0

1.운영수당 920 920 0

2.여비 80 80 0

3.교육운영비 3,180 3,180 0

2.[초](목적)학교폭력예방운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학생안전교육 1,830 1,830 0

1.[초]안전교육 1,830 1,830 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,830 1,830 0

3.연구학교 운영 9,000 9,000 0

1.연구학교운영 9,000 9,000 0

1.[초]따뜻한학교운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 2,948 3,280 -332 강사비(1학년) : -192,000원*1회= -192,000

멘토강사비 : -140,000원*1회= -140,000

2.교육운영비 5,103 4,843 260 운영비(1학년) : 192,000원*1회= 192,000

멘토운영비 : 34,000원*2시간= 68,000

3.목적사업업무추진비 949 877 72 멘토협의회비 : 2,000원*21인*1회= 42,000

교사공동체운영비 : 15,000원*1인*2회= 30,000

4.학습지원실 운영 23,370 17,370 6,000

1.방송실운영 700 700 0

1.[초]방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.정보화실운영 22,670 16,670 6,000

1.[초]학교정보화지원 19,140 13,140 6,000

1.일반수용비 2,140 1,140 1,000 무선AP연결공사 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교육운영비 11,500 7,000 4,500 4차산업체험비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

정보화기기 운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_2추)AI 학급별 프로그램운영비 : 

250,000원*6학급*2회=
3,000,000

(성립전_2추)AI 소프트웨어 및 교구 구입

 : 250,000원*6학급*1회=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)AI 업무협의회 : 250,000원*2

회=
500,000

4.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초]원격교육운영지원 3,530 3,530 0

1.교육운영비 3,530 3,530 0

5.교육여건 개선 16,968 7,000 9,968

1.교육환경개선 16,968 7,000 9,968

1.[초]교실환경개선 16,968 7,000 9,968
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 11,968 2,000 9,968 연결통로보수 : 9,968,000원*1회= 9,968,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 210,288 211,826 -1,538

1.학교기관 운영 87,825 88,230 -405

1.부서기본운영 44,917 44,866 51

1.[초]교장실운영 9,150 9,150 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 4,610 4,610 0

3.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

2.[초]행정실운영 31,407 31,356 51

1.일반수용비 10,191 10,140 51 소모품구입 : 51,000원*1회= 51,000

2.기타공공요금 216 216 0

3.여비 14,400 14,400 0

4.교직원복지비 900 900 0

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초]교무부운영 4,120 4,120 0

1.일반수용비 4,120 4,120 0

4.[초]식생활관운영 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0

2.병설유치원기본운영 42,908 43,364 -456

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금18,000 18,000 0

1.전기요금 15,000 15,000 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 1,200 1,200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,837 7,100 -263

1.일반수용비 6,837 7,100 -263 주방 및 청소용품구입 : -263,000원*1회= -263,000

3.[유]유치원운영 9,347 9,540 -193
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,740 2,740 0

2.여비 4,007 4,200 -193 현장학습 인솔경비 : -193,000원*1회= -193,000

3.일반업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[유]직무연수(유) 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[유]시설관리용역(유) 1,854 1,854 0

1.일반수용비 1,854 1,854 0

6.[유]시설일반관리(유) 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

7.[유]먹는물관리(유) 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

8.[유]어린이활동공간관리(유) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

9.[유]학부모교육(유) 1,060 1,060 0

1.일반수용비 720 720 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 40 40 0

10.[유]교생실습운영(유) 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.시설 장비 유지 117,773 118,906 -1,133

1.학교시설장비유지 117,773 118,906 -1,133

1.[초]공공요금및제세공과금 55,691 57,450 -1,759

1.전기요금 38,171 42,430 -4,259 전기요금 : 3,741,000원-8,000,000원= -4,259,000

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.기타공공요금 12,120 9,620 2,500 전화요금 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.[초]연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]시설관리용역 5,707 5,707 0

1.일반수용비 5,707 5,707 0

4.[초]시설일반관리 48,475 47,849 626

1.기간제직원인건비 21,007 20,381 626 청소원인건비 : 626,000원*1회= 626,000

2.일반수용비 24,918 24,918 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 1,050 1,050 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]화장실관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

6.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학교운영 협력 4,690 4,690 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 320 320 0

2.일반업무추진비 1,040 1,040 0

2.학부모협력 3,330 3,330 0

1.[초]학부모교육 1,220 1,220 0

1.일반수용비 360 360 0

2.운영수당 500 500 0

3.여비 90 90 0

4.일반업무추진비 270 270 0

2.[초]교통안전도우미회 1,040 1,040 0

1.일반수용비 580 580 0

2.여비 60 60 0

3.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]학부모자율동아리운영 1,070 1,070 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 510 510 0

2.운영수당 560 560 0

7.학교 재무활동 0 20,432 -20,432

1.예비비 0 20,432 -20,432

1.예비비 0 20,432 -20,432

1.[초]예비비 0 18,432 -18,432

1.예비비 0 18,432 -18,432 예비비 : -18,432,000원*1회= -18,432,000

2.[초]유치원예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

세출합계 1,358,532 1,272,532 86,000
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